Bernardus, scriba, scripsit et fecit hoc signum (signe).

450 

1165, abril, 14
Establiment. Guillem, bisbe de Lleida, juntament amb els clergues de 

l’Església de Lleida, donen a Arnau de Fenosa i a la seva mu-
ller Sança una peça de terra situada al terme de Lleida, prop de 
l’església de Sant Salvador. Se n’esmenten les afrontacions. Per 
aquesta terra han de donar a Oliver com a cens, el dia de Nadal, 
dos sous, mentre visqui; quan mori Oliver (que té aquesta terra 
per la seu) els hauran de lliurar a la catedral de Santa Maria. El 
bisbe i l’esmentat Oliver es reserven el dret de fadiga. 

 [A] Original perdut.
 B*  ACL, LP_04259 (signatura antiga: calaix 141, pergamí 13). Pergamí en bon 

estat de conservació, una mica enfosquit. Mides: 29,5 cm per 15,5 cm. 
Escriptura carolina. Al revers: “Establiment fet per lo bisbe de una terra. 
Any 1165”, “Carta de quadam pecia terre ad Sancto Salvatore [...]”.

 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 220v-221r (179v-180r). Al marge inferior: 
“Concessio ad censum cuiusdam petiae terræ facta per episcopum et cle-
ricos Illerdenses.” Amb algunes paraules molt esblaimades. 

 a  caSTillón, 1986, doc. 6, p. 310-311. Data: 1165, abril, 15. Ex C.

Cartografia: fig. 56.

In558 nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quoniam 
ego Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus et omnes clerici Yler-

556. a: un Castel.
557. a: Capella.
558. En B: Hoc est translatum fideliter factum IIII kalendas decembris, anno 

Domini Mº Cº LXXXXº IIº. 
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densis ecclesie, donamus tibi Arnall de Fenosa et uxori tue Sancie559 
omnique vestre post<er>itati unam peciam de terra in termino ci-
vitatis Ylerde, ad ecclesiam videlicet Sancti Salvatoris. Et affrontat 
ipsa terra de una parte in via publica et de alia in terra de Guillem560 
d’Anao561 et de alia in terra de Sancta Maria que tenet Petrus de Talia-
tello, et de alia similiter in terra de Sancta Maria que tenen Olivarius. 
Donamus ipsa terra sub tali condicione ad vos ut habeatis et posside-
atis eam vos et omnis posteritas vestra in perpetuum libere et quiete 
et persolvatis annualiter ad Natalem Domini II solidos per censum 
ad Oliver quandium vixerit, post mortem vero ipsius persolvatis illos 
ecclesie Sancte Marie et episcopo vel clericis ipsius ecclesie. Et si 
volueritis eam vendere vel impignorare dicatis primum episcopo vel 
clericis Ylerdensis ecclesie, vel Olivario qui habet ipsam terram per 
Sancta Maria, et si ipsi voluerint vobis dare quantum alius homo 
habeant ipsi; sin autem faciatis de ea voluntatem vestram salvo su-
pradicto censu.

Actum est hoc XVIII kalendas may, anno ab incarnatione Domi-
ni Mº Cº LXº Vº.

Sig- (signe) num Guillelmi Ilerdenssis episcopi. Signum (signe)
Raimundi Ylerdensis archidiaconi. Signum + Bernardi Amelii562 ar-
chidiaconi. Signum (signe) Petri prioris. Signum (signe) Petri de 
Aura. Signum (signe) Guillelmi de Medietate. Signum (signe) Oliva-
rii.563 Signum (signe) Boneti. Signum + Martini Guillelmi. Signum 
(signe) Bernardi de Clarmont.

Signum (signe) Arnaldi scribe, qui hanc cartam scripsit.564

451

1165, abril, 18
Contracte de plantació. Guillem, bisbe de Lleida, juntament amb els 

canonges de la seu, dona a Martí Ramon i al seu fill Martí una 

559. Espai en blanc després del nom de la muller.
560. Abreujat en gllm.
561. Escrit danao.
562. a: Sancii.
563. En a no es transcriuen les darreres signatures, atès que hom assenyala que 

són ben esborrades.
564. En B: Sig+num Dominice levite. Sig+num Petri scribe. Sig+num Petri 

scribe lezdarii, qui huius translati sunt testes. Poncius scriba subdiaconus, qui hoc 
translatavit ut veraciter ponit et hoc (signe) fecit.  

646 Jordi Bolòs

terra, situada al terme de la ciutat de Lleida, al Roial (o Rovals), 
i també un braçal que hi ha a la part més baixa d’aquest tros de 
terra. Se n’esmenten les afrontacions. A la terra hi han de plantar 
vinyes i al costat del braçal oliveres. Quan s’hagi fet la primera 
verema de la vinya (“cerca”), hauran de dividir el terreny en dues 
meitats, una per a cadascuna de les parts. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 301r (f. 263r). Amb l’epígraf general, escrit 

amb tinta de color vermell: “De prepositura iunii et iulii.” Al marge inferior: 
“Donatio cuiusdam hereditatis in termino Illerdæ facta per episcopum et 
ecclesiam certis conditionibus.” Al marge esquerre: “Sancti Anthonini.”

 a caSTillón, 1991c, doc. 8, p. 152. Data: 1165, abril, 18.

En aquests contractes relacionats amb la plantació de la vinya trobem molt sovint 
que es fa esment de la primera “cerca”, mot que ha de tenir el significat de la 
primera collita. No trobem aquest significat del mot cerca en cap diccionari. Cal 
pensar que s’ha de relacionar amb el verb cercar, que, a l’edat mitjana, a part 
de ‘procurar trobar’ o ‘escorcollar un terreny’, també podia tenir el significat 
d’‘anar entorn d’un terreny’ o ‘recórrer un terreny’, per assabentar-se de l’estat 
de les coses. coromineS, DECLC, vol. II, p. 674-675. Cartografia: fig. 63.

[N]isi scriptura res gestas testaretur sepe ignorantia successo-
rum multa perverterentur. In nomine igitur summi et incommuta-
bilis Dei. Pateat omnibus scire volentibus quoniam ego Guillelmus, 
Dei gratia Ylerdensis episcopus, simul et omnes clerici Ylerdensis 
ecclesie donamus vobis Martin Ramon et Martino filio vestro unam 
terram, in termino civitatis Ylerde, videlicet ad Roial, et donamus 
etiam vobis ipsum braçal qui iacet per fundus de ipsa terra. Et affron-
tat ipsa terra de una parte in ipsa sponda et de alia in vinea de prior 
et in vinea de Paschal de Falz et de alia in vinea de Gasconibus; de 
quarta vero parte affrontat in via publica. Tali videlicet sub conditi-
one donamus vobis ipsam terram et ipsum braçal ut plantetis ipsam 
terram vineam et ipsum braçal plantetis de olivas.565 Preterea ut le-
vetis vos primam cercam de vindemia de ipsa vinea, sicut mos est 
in hac villa. Quo facto dividatis vos ipsam vineam et ipsum braçal 
per medietatem et accipiamus nos unam medietatem de ipsa vinea 
et de ipso braçal qualecumque voluerimus. Aliam vero medietatem 
de ipsa vinea et de braçal habeatis et possideatis vos ad propriam 
hereditatem libere et quiete omni tempore absque ulla inquietudine 
ad faciendas omnes voluntates vestras. Ita tamen quod si volueritis 
vendere vel inpignorare ipsa vinea cum braçal dicatis primum epis-
copo vel canonicis Ylerdensis ecclesie, et si ipsi voluerint vobis dare 

565. En a manquen algunes paraules. a: olivis.
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quantum alius homo ha- //566 beant ipsi; sin autem faciatis deinde vo-
luntatem vestram, prefatum autem braçal damus vobis totum, sicut 
est in affrontança de vestra vinea, preter tantum quantum affrontat 
in vinea de prior, ut plantetis eum ad medietatem per nos et per vos, 
sicut superius est scriptum.

Actum est hoc XIIII kalendas maii, anno ab incarnatione Domi-
ni Mº Cº LXº Vº.

Sig- (signe) num Guillelmi, episcopi. Signum <(signe)> Petri, 
Rotensis prioris. Signum <(signe)> Raimundi, Rotensis capellani. 
Signum (signe) Raimundi, Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) 
Petri, prioris. Signum + Bernardi Amelli, archidiaconi. Signum + 
Guillelmi, Rotensis sacriste. Signum (signe) Petri de Aura. Signum 
(signe) Guillelmi de Medietate. Signum (signe) Olivarii. Signum (sig-
ne) Boneti. Signum + Martini Guillelmi. Signum (signe) Bernardi de 
Clarmont.567 Signum (signe) Petri de Tonaria. Signum + Raimundi 
de Spolaçano. Signum (signe) Petri de Taliatello.568 Signum (signe)
Arnaldi de Accuta. (signe) Signum magistri Seguini.

Signum (signe) Arnaldi, scriptoris, qui hanc cartam scripsit die 
et anno quo supra. 

452

1165, juliol
Venda. Ramon Claver ven a Berenguer de Boixadors una “plaça” situa-

da a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Vicenç, a canvi d’un 
morabatí. L’havia comprada de Sanç de València. Se n’esmenten 
les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 374r (337r). Al marge esquerre: “Venditio 

cuiusdam plaça in civitate Illerdae.” 

Cartografia: fig. 54.

En aquest document es compra la “plaça” que era de Ramon Claver, que afron-
tava amb la “plaça” d’Arnau d’Oló. Aquestes “places” eren terrenys per edificar. 
Cal relacionar l’existència d’aquestes “places” amb l’activitat urbanitzadora i el 
negoci immobiliari que hi hagué després de l’any 1149, tal com ho va estudiar 
J. BolòS, “La ciutat”, Catalunya Romànica, vol. XXIV: El Segrià. Les Garrigues. El 

566. Columna nova.
567. a: Claramont.
568. a: Tallaitello,
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Pla d’Urgell. La Segarra. L’Urgell, Enciclopèdia Catalana, Barcelona, 1997, p. 133- 
135, i F. SaBaTé, Alta edat mitjana, a Història de Lleida, vol. 2, Pagès editors, 
Lleida, 2003.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et 
futuris, quoniam ego Raimundus Claver per me et per meos vendo 
vobis Berenger de Boxados et vestris et cui mandavitis una mea plaça 
que est in civitate Ylerde, in parrochia Sancti Vincencii, per unum 
morabetinum569 bonum. Et habet affrontationes ex una parte in do-
mibus Guillelmi de Orta et de alia in domibus de vobis Berenger570 de 
Boixados, de alia in plaça Arnaldi d’Olon571 et de Santio de Saragoça 
et de alia parte in via publica. Et quantum iste affrontationes inclu-
dunt et isti termini ambiunt, sic vendo vobis Berengario et vestris 
per precium iam dictum iam dicta plaça de abisso usque ad celos, et 
omni vestre posteritati, ad omnes vestras voluntates faciendas in per-
petuum. Et advenit mihi per compra Santii de Valentia. Et convenio 
vobis esse garens omnibus hominibus preter potestate terre. Et sic 
de meo dominio in vestro trado. Et si quis homo ad irrumpendum 
venerit non valeat vindicare, set vobis in duplo componat cum omni 
melioratione.